
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.55 del Reg.

Data 27-12-2019

Oggetto: CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ASCOLI
PICENO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO AL DI
FUORI DEL TERRITORIO COMUNALE -

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:15, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Malignano.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale per la trattazione del presente
punto:

FALCIONI ARMANDO P FILIAGGI FEDERICA P
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA A
MANCINI CILLA MONICA P LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA P

Assegnatin. 11 Presenti n.   10
In Carican. 11 Assenti n.    1

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 5 dell’ordine
del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con nota prot. n. 7603 del 03/09/2019  alcuni residenti del Comune di
Maltignano hanno richiesto il convenzionamento tra il Comune di Maltignano ed il Comune
di Ascoli Piceno al fine da permettere ai propri figli che frequentano i plessi dell’ISC Don
Giussani di Ascoli Piceno di usufruire del servizio trasporto scuolabus del Comune di Ascoli
Piceno con prelievo degli studenti nel territorio di Maltignano;

ATTESO che la proposta è stata formulata al fine di eliminare il pericolo dell’attuale fermata
posta nel territorio del Comune di Ascoli Piceno sulla via “Case Galanti” in prossimità
dell’ingresso al raccordo autostradale Ascoli Mare;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Ascoli Piceno n.46 del 10/10/2019
con la quale è stato approvato lo schema di convenzione che regola i rapporti tra i due Enti
coinvolti ;

DATO ATTO che:
il Servizio di trasporto extraterritoriale viene garantito solo per gli alunni che-
frequentano nel comune di Ascoli Piceno la scuola primaria a tempo pieno “Don
Giussani” la cui formula non è presente nel territorio Maltignanese;
la fermata per il servizio extraterritoriale  individuata nel territorio di Maltignano-
risulta già dotata di piazzola di sosta e pensilina;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 31 Gennaio
1997 in materia di trasporto scolastico che prevede, all’art.3 comma c), che lo scuolabus
comunale possa essere utilizzato anche da alunni o bambini abitanti in comuni diversi da
quello in cui ha sede la scuola frequentata, a condizione che i rapporti tra gli enti locali
interessati siano regolati da specifiche convenzioni, ai sensi dell’art.30 del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

VISTO lo schema di convenzione predisposto dal Comune di Ascoli Piceno e acquisito al
prot.10105 del 25/11/2019 con il quale si regolano i rapporti con il Comune di Maltignano
relativamente al servizio di trasporto scolastico per alunni maltignanesi frequentanti scuole a
tempo pieno nel Comune di Ascoli Piceno;

DATO ATTO che la convenzione prevede :
l’accoglimento delle domande di trasporto scolastico presentate dalle famiglie-
residenti nel Comune di Maltignano per gli alunni frequentanti i plessi a tempo pieno
dell’Isc Don Giussani sono subordinate alla concreta possibilità di svolgimento del
servizio sia relativamente alle corse, che devono essere già preesistenti, sia con
riguardo alla capienza dello scuolabus dedicato;
il rinnovo tacito di anno in anno agli stessi patti e condizioni fatto salvo il-
sopraggiungere di fattori che ne impediscono la prosecuzione (assenza bambini da
trasportare o antieconomicità per il Comune di Ascoli di effettuare il servizio);

UDITA l’intervento del Sindaco;

VISTO il T.U.E.L. n°267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 27-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal
Responsabile del Servizio competente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000 e riportato
in calce alla proposta di deliberazione;

PROCEDUTO a votazione in forma palese, per alzata di mano, dalla quale si è ottenuto il
seguente risultato:
Presenti n. 10;
Astenuti n. 0;
Votanti n. 10;
Contrari n. 0;
Favorevoli n. 10;

PRESO ATTO dell’esito della votazione

DELIBERA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di approvare lo schema di convenzione, acquisito al Prot. n. 10105 del 25/11/2019-
allegata al presente atto, da stipularsi con il Comune di Ascoli Piceno, relativa
all’organizzazione del servizio di trasporto scolastico degli alunni residenti nel Comune di
Maltignano frequentanti il plesso della scuola primaria a tempo pieno “Don Giussani”
ricompreso nell’ISC Don Giussani-Monticelli;
Di dare atto che la convenzione prevede :-
l’accoglimento delle domande di trasporto scolastico presentate dalle famiglie-
residenti nel Comune di Maltignano per gli alunni frequentanti i plessi a tempo pieno
dell’Isc “Don Giussani” sono subordinate alla concreta possibilità di svolgimento del
servizio sia relativamente alle corse, che devono essere già preesistenti, sia con
riguardo alla capienza dello scuolabus dedicato;
il rinnovo tacito di anno in anno agli stessi patti e condizioni fatto salvo il-
sopraggiungere di fattori che ne impediscono la prosecuzione ( assenza bambini da
trasportare o antieconomicità per il Comune di Ascoli di effettuare il servizio);

Di dare mandato al Responsabile del Servizio di porre in essere tutti gli atti esecutivi
della presente deliberazione, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito all’oggetto
Con successiva votazione palese, resa per alzata di mano, dalla quale si è ottenuto il seguente
risultato:
Presenti n. 10;
Astenuti n. 0;
Votanti n. 10;
Contrari n. 0;
Favorevoli n. 10;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 27-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n°267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 27-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 28-12-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 975 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-12-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       28-12-2019      al       12-01-2020
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 13-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 28-12-2019

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 27-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


